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关于完善住房租赁有关税收政策的公告 

 

财政部 税务总局 住房城乡建设部公告 2021年第 24号 

 

为进一步支持住房租赁市场发展，现将有关税收政策公告如下： 

一、    【住房租赁企业向个人出租住房的增值税减免】    住房租赁企业

中的增值税一般纳税人向个人出租住房取得的全部出租收入，可以选择适用简易

计税方法，按照 5%的征收率减按 1.5%计算缴纳增值税，或适用一般计税方法计

算缴纳增值税。住房租赁企业中的增值税小规模纳税人向个人出租住房，按照

5%的征收率减按 1.5%计算缴纳增值税。 

住房租赁企业向个人出租住房适用上述简易计税方法并进行预缴的，减按

1.5%预征率预缴增值税。 

【讲解：本项优惠，有哪些限制——4 项： 

（1）限于住房租赁企业（向所地住建部门报告或备案）——NOT 其他企业 

（2）限于向个人——NOT非个人 

（3）限于住房——NOT工业厂房、商业用房 

（4）限于出租收入——NOT其他收入】     

【讲解：本项优惠，有哪些内容？—— 

（1）一般纳税人——两种选择： 

A、简易计税——按 5%的征收率，减按 1.5%计缴增值税（包括预缴） 

B、一般计税——没有相应优惠——提示：如需就地预缴，仍按 5%（NOT 减

按 1.5%预缴） 
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（2）小规模纳税人——同一般纳税人的简易计税】 

【思考：上述一般纳税人，选择简易计税，要注意什么？——两点：（1）

已抵扣的进项税额要转出，未抵扣的不得抵扣；（2）要在一般计税、简易计税

之间，进行合理的节税筹划】  

二、    【其他单位向个人、专业化规模化住房租赁企业出租住房的房产税

减免】    对企事业单位、社会团体以及其他组织向个人、专业化规模化住房租

赁企业出租住房的，减按 4%的税率征收房产税。 

【讲解：本项优惠，有哪些限制？——两个限制： 

（1）限于住房——NOT 非住房（如工业厂房、商业用房） 

（2）限于向个人、专业化规模化住房租赁企业——NOT 非专业化规模化住

房租赁企业】 

【思考：其他单位向个人出租住房，可否享受增值税减免？——不可，须向

当地住建部门报告或备案，成为住房租赁企业】 

三、    【非居住土地（房屋）改建的保障性租赁住房项目的增值税、房产

税减免】    对利用非居住存量土地和非居住存量房屋（含商业办公用房、工业

厂房改造后出租用于居住的房屋）建设的保障性租赁住房，取得保障性租赁住房

项目认定书后，比照适用第一条、第二条规定的税收政策，具体为：住房租赁企

业向个人出租上述保障性租赁住房，比照适用第一条规定的增值税政策；企事业

单位、社会团体以及其他组织向个人、专业化规模化住房租赁企业出租上述保障

性租赁住房，比照适用第二条规定的房产税政策。 

【讲解：本项优惠，有哪些限制？——两项： 

（1）取得保障性租赁住房项目认定书——由市、县（NOT 乡镇）政府组织

有关部门审查后出具 

（2）向个人、专业化规模化住房租赁企业——NOT 向非专业化规模化……】 

【保障性租赁住房项目认定书的出具】    保障性租赁住房项目认定书由市、

县人民政府组织有关部门联合审查建设方案后出具。 
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四、    【住房租赁企业的概念】    本公告所称住房租赁企业，是指按规

定向住房城乡建设部门进行开业报告或者备案的从事住房租赁经营业务的企业。 

【专业化规模化住房租赁企业标准】    本公告所称专业化规模化住房租赁

企业的标准为：企业在开业报告或者备案城市内持有或者经营租赁住房 1000 套

（间）及以上或者建筑面积 3万平方米及以上。各省、自治区、直辖市住房城乡

建设部门会同同级财政、税务部门，可根据租赁市场发展情况，对本地区全部或

者部分城市在 50%的幅度内下调标准。 

【讲解：上述标准，有哪些？——两种标准，符合其一（限于在报告或备案

城市内）： 

（1）套数——1000套（间）以上； 

（2）面积——3万平以上】     

五、    【信息共享】    各地住房城乡建设、税务部门应加强信息共享。

市、县住房城乡建设部门应将本地区住房租赁企业、专业化规模化住房租赁企业

名单以及保障性租赁住房项目认定书传递给同级税务部门，并将住房租赁企业、

专业化规模化住房租赁企业名单予以公布并动态更新，共享信息具体内容和共享

实现方式由各省、自治区、直辖市住房城乡建设部门会同税务部门共同研究确定。 

六、    【减免税申报、资料存查】    纳税人享受本公告规定的优惠政策，

应按规定进行减免税申报，并将不动产权属、房屋租赁合同、保障性租赁住房项

目认定书等相关资料留存备查。 

七、    【执行日期、文件废止】    本公告自 2021 年 10 月 1 日起执行。

《财政部 国家税务总局关于廉租住房经济适用住房和住房租赁有关税收政策的

通知》（财税〔2008〕24号）第二条第（四）项规定同时废止。 

财政部 税务总局 住房城乡建设部 

2021年 7月 15日 

 

【文档下载】 
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【原创作品，请予保护】 

【交流：1392 1915 202】  

 


